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Pokud se vám líbí programy a činnosti 
LÍSKY, máte rádi přírodu, tradice a kulturu 
(nejen) Zlínského kraje. Pokud si přejete, 
aby děti i dospělí byli více venku, rozuměli 
životnímu prostředí a pomáhali o ně pe-
čovat, přidejte se k nám. Staňte se členem 
Klubu LÍSKY. Svým členstvím podpoříte 
lískové programy, stanete se součástí dění 
a zároveň dáte všem najevo, že nám fandí-
te. Členem Klubu může být i rodina, škola 
či organizace. Informace o klubu i ukázko-
vý list pro rodiny s dětmi najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky

Klub LÍSKY

Otevřený společný projekt a kampaň 
více organizací. LÍSKA je jednou z nich. 
Projekt spojuje učitele, rodiče i odborníky. 
Podporuje hru a učení venku jako 
předpoklad zdravého rozvoje dětí. 
Chceme, aby se učení venku stalo běžnou 
součástí výuky v našich školách a zažívalo 
ho každé dítě. 
www.ucimesevenku.cz 

Učíme se venku 

Akce do DIÁŘE:

22.
září

Sobota

7.
června

Čtvrtek

27.
června

Středa

15.
listopadu

Čtvrtek

23.
září

Neděle

17.–18.
října

St – Čt

1. 5.–30. 6.

12.
června

Úterý

10.
června

Neděle

Osvětová kampaň Přírodní zahrada – učebna pod našimi okny
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Férová kavárna LÍSKY s příběhem
Příběh vypráví Ludmila Mužikovská Rumánková a Monika Beerová, 	
ekofarma AGROFYTO Lidečko
www.liska-evvo.cz

Školní farmářský den, ZŠ Valašská Polanka, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/skolni-farmarsky-den-4

Zahradní slavnost, Hostětín
www.hostetin.veronica.cz

Školní farmářský den, ZŠ a MŠ Kašava
http://www.liska-evvo.cz/doc/skolni-farmarsky-den-3

ŽA-BA-KO, Žákovská badatelská konference, Vsetín
http://www.liska-evvo.cz/doc/zabako

Den Zlínského kraje, Farmářská stezka a festival řemesel 
pro rodiny s dětmi
www.kr-zlinsky.cz

Jablečná slavnost
www.hostetin.veronica.cz 

Setkání sítě Mrkvička, 
Hájenka Semetín, Vsetín

XVIII. Krajská konference o EVVO, hlavní téma VODA, UTB Zlín
http://www.liska-evvo.cz/doc/krajska-konference

6.
června

Středa

Červen je dobou školních výletů, exkurzí, slavností a těšení se na prázdniny. 

Do konce června pokračuje osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda pod 
našimi okny (1. 5.–30. 6.). V regionu je možné se účastnit exkurzí do zahrad, výukových 
programů, seminářů či zahradních slavností. Nenechejte si ujít víkend otevřených 
zahrad (9.–10. 6.), kdy máte možnost nahlédnout i na místa, kam se běžně nedostanete, 	
http://www.vikendotevrenychzahrad.cz/ 
Poslední květnový den jsme ukončili osvětovou kampaň Poctivě vyrobené, spravedlivě 
zaplacené a Vsetínské dny pro fair trade (9.–31. 5.). 

Nejvíce akcí tradičně připravilo fairtradové město Vsetín. Město Valašské Meziříčí se stalo 
dalším valašským fairtradovým městem. Titul fairtradová škola získala současně Střední 
průmyslová škola stavební Valašské Meziříčí, 
http://www.fairtradovamesta.cz/novinky/20180524~1527239947
Rada Fairtrade Česko Slovensko schválila LÍSCE status pozorovatele Fairtrade ČS.
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!o-nas
Z významných dnů připomínáme Světový den životního prostředí (5. 6.).

Připravili jsme pro Vás rozesílku s  číslem 
11/2018. Některé texty se pravidelně opakují, 
slouží jako rychlý zdroj informací. 
Nové texty jsou označeny ikonkou
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AktualityZdroje (nejen) pro EVVO

Další termíny výzev v Erasmus plus!
www.ef-czech.cz/erasmus/

Výzva Nadace VIA „Živá komunita“ – program podporující 
aktivní lidi, kteří chtějí zlepšit život ve své sousedské komunitě. 
Cílem programu je zlepšování veřejného prostoru a mezilidských 
vztahů v sousedských komunitách a posilování jejich 
soběstačnosti, 
www.nadacevia.cz/ziva-komunita/

	 Ochrana přírody, nejčastější dotazy: 
	 www.ochranci.cz/inpage/nejcastejsi-dotazy/ 

	 STOP palmovému oleji, 
	 stoppalmovemuoleji.cz/

	 Nová vize pro PLASTY do roku 2030
	 Evropa řeší otázku plastových odpadů přímočaře 

prostřednictvím své ambiciózní nové strategie, která navrhuje, 
aby byly veškeré plastové obaly recyklovatelné nebo opětovně 
využitelné do roku 2030. V rámci přechodu k intenzivnějšímu 
oběhovému hospodářství je cílem snížení znečištění při 
současném zachování růstu a inovací – „je to výhodné 
pro všechny,“ podle slov Jyrkiho Katainena, místopředsedy 
Evropské komise.

	 https://ec.europa.eu/environment/efe/themes/economics-
strategy-and-information/ambitious-new-strategy-make-
plastic-fantastic_cs 

Zprávy z webových stránek 
a tisku, odborné články

Projekt „POMOZTE NÁM ZACHRÁNIT FARMÁŘE, jeho příběh minulý a budoucí“. 
Hrazeno z projektu Ministerstva zemědělství číslo 56/2018.

AGRÁRNÍ KOMORA
Zlín

Férová kavárna LÍSKY 
s příběhem 

Když se ekologické zemědělství, 
láska k půdě, přírodě a dětem 
stane životním posláním.
 

 Termín:  6. 6. 2018
  17–19 hodin

 Místo:  LÍSKA, 
  Dolní náměstí 429, Vsetín 
  (rohová budova vedle Petrklíče, 1. patro, 
  vchod z ulice Mostecká kolem prodejny kol, 
  ze zadní části budovy, nebo od OSSZ)

  Kontakt: infoevvo@seznam.cz
  605 806 840

Lidky Rumánkové Mužikovské

a Moniky Beerové
AGROFYTO, spol. s.r.o., Lidečko

LÍSKA má novou adresu

Kancelář LISKY, z.s. najdete od 16. dubna v oranžové rohové 
budově na Dolním náměstí 429 na Vsetíně, 1. patro (vchod z ulice 
Mostecká kolem prodejny kol – ze zadní části budovy, od OSSZ).
Otevřeno: pondělí – čtvrtek, 8.30–16.00 hodin.
Najdete zde obchůdek s fairtradovymi výrobky (káva, čaj, kakao, 
čokolády, koření atd.), sirupy z Hostětína, ručně šitými Lukášovými 
hračkami a knihovnu s posezením. 
www.liska-evvo.cz

Pásy lučních květin pomáhají ochránit úrodu

Vybrané luční květiny umožňují hmyzu pojídajícímu škůdce 
dostat se do celého prostoru pole, ne jen na jeho okraj. Dlouhé 
pásy kvetoucích lučních rostlin jsou ve Velké Británii sázeny jako 
zvýšení přírodní ochrany před škůdci. Metoda sklízí první úspěchy. 
Teoreticky by květiny časem mohly nahradit stříkání pesticidy.
www.pozemkyafarmy.cz/magazin/pasy-lucnich-kvetu-mohou-
nahradit-nyni-pouzivane-postriky-157.html
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Ochraně přírody chybí data o výskytu veverky obecné

Pomoci jim může kdokoliv. Veverku obecnou určitě pozná každý. 
Tak proč nepomoci při mapování jejího výskytu?

Pokud půjdete na procházku a veverku uvidíte, zaznamenejte 
místo výskytu pomocí mobilní aplikace BioLog.

https://ekolist.cz/cz/zpravodajstvi/zpravy/ochrane-prirody-
chybi-data-o-vyskytu-veverky-obecne-pomoci-jim-muze-
kdokoliv
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Aktuality

Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny

Po celý květen a červen probíhá osvětová kampaň LÍSKY 
na podporu přírodních zahrad u škol i domovů. V regionu jsou 
připraveny exkurzem semináře, výukové programy a zahradní 
slavnosti. www.liska-evvo.cz/doc/prirodni-zahrada-priroda-
pod-nasimi-okny
Sledujte naši stránku na Facebooku, kde budeme zveřejňovat 
pozvánky, rady a náměty, 
www.facebook.com/prirodnizahrada/?ref=br_rs

Krajina pro motýly

Bílé Karpaty patří k nejbohatším lokalitám motýlů u nás 
a ochranáři přírody to vědí. Připravil Ivan Stříteský

V letech 2011–2016 probíhalo jejich sledování na obou stranách 
pohoří v rámci projektu LIFE. Zapojilo se do něj 34 odborníků, 
kteří po tři roky zkoumali každý měsíc od dubna do září lokality 
od Strážnice po Vršatec. Počet známých denních i nočních 
motýlů dosáhl 2074 druhů. Řada z nich dnes patří kvůli změnám 
krajiny k ohroženým. Dokument představuje ty nejvzácnější 
z nich. Zachyceni jsou v přirozeném prostředí, někteří i se 
svými housenkami a vajíčky. Pořad informuje o zajímavostech 
rozmnožování jednotlivých druhů. Důležitou součástí je ukázka 
způsobů hospodaření, které jsou vhodné k posílení motýlích 
populací pro jejich přežití.

www.ceskatelevize.cz/porady/11843283006-krajina-pro-
motyly/21738256331/

XV. DEN pro přírodu a řemesla

LÍSKA děkuje za spolupráci a pomoc při přípravě a realizaci 
jubilejního XV. DNE PRO PŘÍRODU A ŘEMESLA, který proběhl 
ve Vsetíně, v Panské zahradě ve středu 30. května.

Odhadujeme, že akci navštívilo na 1.380 osob. Jen organizátorů, 
lektorů, regionálních výrobců a studenti bylo 90, ve stejném 
počtu byli účinkující z ALCEDA a ZŠ Vsetín, Sychrov.

Velmi si vážíme finanční podpory Zlínského kraje i města Vsetín.

Pomozte nám zachránit farmáře, 
jeho příběh minulý i budoucí

Hlavním cílem projektu je podpořit 
pozitivní vnímání zemědělství s dopadem 
na vyšší zájem žáků o studium 
zemědělských oborů a zaměstnání 
v zemědělství a navazujících oborech, včetně ekologického 
zemědělství.

Projekt navazuje na pilotní projekt realizovaný Agrární komorou 
Zlín v roce 2017 pod názvem „Pomozte nám zachránit farmáře“, 
využívá jeho výstupy a prostřednictvím nových aktivit usiluje 
o řešení klíčového tématu, tedy nízkého počtu studentů 
v zemědělských oborech a následného uplatnění v praxi.

Dílčí cíle projektu:
• 	 šíření informací a osvěta cílových skupin o významu a klíčových 

tématech zemědělství, včetně ekologického, o jeho vývoji, 
tradicích a moderních trendech;

• 	 zvýšení informovanosti žáků a rodičů, veřejnosti o studijních 
oborech zaměřených na zemědělství a potravinářství;

• 	 propagace environmentálně šetrného zemědělského 
hospodaření;

• 	 propagace a osvěta bezpečnosti potravin a zdravé výživy;
• 	 propagace biopotravin;
• 	 propagace regionální výroby a řemesel; návrat k identitě 

a zachování tradic.

Hlavní aktivity:
• 	 Vzdělávací a osvětové programy pro děti a žáky MŠ, ZŠ 

ke zvýšení pozitivního vnímání zemědělství a zdravé 
výživy s aspektem na environmentálně šetrné zemědělské 
hospodaření a spotřebu.

• 	 Příprava a vzdělávání lektorů vzdělávacích a osvětových 
programů pro žáky ZŠ.

• 	 Osvětová kampaň pro veřejnost pro zvýšení povědomí 
o zemědělství, regionálních produktech a environmentálně 
šetrném zemědělském hospodaření i spotřebě.

• 	 Prezentace aktivit projektu na vzdělávacích a osvětových akcí 
v krajích, včetně akcí partnerů.

• 	 Tvorba osvětových a informačních nástrojů pro děti, mládež 
a veřejnost pro zvýšení povědomí o zemědělství, regionálních 
produktech a env. šetrném zemědělském hospodaření 
i spotřebě.

• 	 Evaluace dopadu osvětových a vzdělávacích aktivit na zvýšení 
zájmu žáků o zemědělské obory a zaměstnání v oboru.

• 	 Síťování, výměna zkušeností a sdílení příkladů dobré praxe 
ve Zlínském, Jihomoravském, Moravskoslezském a Olomouckém 
kraji.

www.liska-evvo.cz/doc/pomozte-nam-zachranit-farmare-1

Doba realizace projektu:	 1. 1. 2018 – 31. 12. 2020

Nositel projektu: 		  Agrární komora Zlín

Spolupráce na projektu: 	 LÍSKA, z.s., www.liska-evvo.cz
Projekt je financován z prostředků Ministerstva zemědělství.
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Náměty a inspirace

OSN Česká republika

Nemůžete to znovu použít? Pak řekněte ne, děkuji. 5. června je 
Světový den životního prostředí a #NEplastům je tématem pro 
letošní rok. 

Jak poznáte fairtradové výrobky 

Nejsnadněji podle modrozelené certifikační známky FAIRTRADE® 
přímo na obalu produktu. Existuje však i zboží bez certifikační 
známky, které také naplňuje principy fair trade. Rozpoznat ho není 
pro spotřebitele úplně snadné, proto doporučujeme navštívit
www.nazemi.cz/cs/jak-poznat-fair-trade

Stromy svobody

Oslavy 100. výročí založení Československa se blíží. Nadace 
Partnerství nabízí možnost vysazení Stromu svobody v rámci 
kampaně Stromy svobody 1918–2018. 
Výsadbou takového stromu či stromů navážete na stoletou tradici, 
kdy si lidé připomínali význam demokracie, vlastenectví a boje 
za svobodu. Připojte se ke stovkám dalším komunit a nechte letos 
tyto ideály pevně zakořenit. 

Strom nezapomeňte registrovat www.stromysvobody.cz/
Formulare/Formular-vysadby.aspx do mapy na našem webu. 

Pokud potřebujete na výsadbu získat finance, webový 
formulář Vás provede i možností založení spojenecké sbírky, 
prostřednictvím které můžete peníze jednoduše získat.

Výsadbou samotného stromu www.stromysvobody.cz/
StromySvobody/files/dd/dd54003c-3bc0-4b84-a0b5-
5c575680239e.pdf Vás provede manuál nebo kontaktujte 
Miroslavu Floriánovou miroslava.florianova@nap.cz.

www.nadacepartnerstvi.cz

Pěšky do školy

Chcete učit děti myslet na životní prostředí a motivovat je 
k aktivnímu pohybu? Chcete omezit počet aut před školou a dýchat 
čistší vzduch? Chcete zapojit rodiče do dění ve škole a oslavit 
společně Evropský týden mobility a Mezinárodní den bez aut?
Připojte se ke kampani PĚŠKY DO ŠKOLY a realizujte na své 
škole PĚŠÍ DEN!
Přibližně čtvrtina dětí se běžně dopravuje do školy autem. Ze 
všech stran přitom slyšíme, že dětem chybí přirozený pohyb, 
tráví málo času venku a moc před obrazovkami počítače. Každé 
čtvrté školní dítě bojuje s nadváhou a každé osmé s obezitou. 
Dětem chybí sociální kontakty a neorganizovaný volný čas 
na hraní. Každodenní cesta do školy je příležitost k pravidelnému 
pohybu, k poznávání okolí, ve kterém děti žijí a ke kterému si tak 
mohou vybudovat vztah, k získání zdravých dopravních návyků 
i přirozenému osvojení zásad bezpečného pohybu po ulicích. 
Je to čas pro sdílení radostí i starostí s rodiči nebo naopak výzva 
k osamostatnění či navazování nových přátelství.

Cílem motivační a osvětové kampaně Pěšky do školy je nabídnout 
dětem i rodičům příjemný a zábavný zážitek ze společné cesty 
i proměněného prostoru před školou bez aut a zvýšit tak počet 
dětí, které se budou pravidelně dopravovat do školy pěšky. Školy 
v rámci Evropského týdne mobility (16.–22. 9. 2018) vyhlásí pěší 
den (případně týden, nebo i celý měsíc), kdy vyzvou děti, aby 
přišly do školy pěšky, přijely na koloběžce, na skateboardu nebo 
na kole. Školy také budou soutěžit o hodnotné ceny za nejlepší 
školní reportáž z pěšího dne.

Bližší informace na www.prazskematky.cz v sekci Pěšky do školy.

Představujeme likvidátory jednorázových kelímků 
na kafe

WOODWAY – opakovaně použitelné kelímky na kávu ze zbytků 
bambusu, kukuřice a pryskyřice.

Víte, že ve světě se vyhodí více než 100 miliard jednorázových 
kelímků, které se velmi težko, nebo vůbec nerecyklují?
Jedním Woodway kelímkem nahradíte stovky kelímků ročně..
Koukněte na další motivy: 
https://www.eko-plasty.cz/kelimky-na-kavu/

Víkend otevřených zahrad, 9.–10. června 2018

Svátek otevírání běžně nepřístupných zahrad veřejnosti (Open 
Garden & Squares Weekend) vznikl ve Velké Británii a probíhá vždy 
během druhého červnového víkendu. Projekt se setkal s velkým 
ohlasem a stal se postupně tradičním po celé Evropě.

V České republice do projektu zapojujeme i běžně navštěvovaná 
místa, ovšem s doplňkovým programem koncipovaným pro 
tuto ojedinělou akci. Rádi bychom v tento víkend prezentovali 
veřejnosti význam vegetace a posílili její postavení ve společnosti. 
Obvyklá forma je komentovaná prohlídka o historii, současném 
stavu i budoucích záměrech v zahradě či parku, doplněná dalším 
programem.

Chceme zvýšit informovanost a povědomí lidí o zahradním umění,
 zahradní architektuře, parcích, zahradách a veřejných prostorech. 
prezentovat obor veřejnosti. Představit jednotlivé objekty s jejich 
příběhy a tajemstvím a přinést lidem zážitek z poznání.

V akci jsou vítány všechny zahrady a parky v České republice, 
které mohou nabídnout něco zajímavého např. historický 
význam, ekologický přístup, nevšední design, dendrologickou 
sbírkou či zajímavým příběhem. Do akce se mohou zapojit i jiné 
zajímavé a významné plochy zeleně – ovocné sady, náměstí, 
historické hřbitovy, kláštery, arboreta či botanické zahrady. Víkend 
otevřených zahrad je určen jak pro veřejné, tak i soukromé 
zahrady a parky. 

Zahradní slavnost v Centru Veronica Hostětín – velká oslava 
přírodního zahradničení spojená s exkurzí, hrami pro děti 
a zajímavým programem – letos dle hesla Nechej oči doma.

Přijďte zažít příjemné odpoledne v naší přírodní zahradě, 
prohlédnout si interaktivní zážitkové prvky (nejen) pro 
děti, dozvědět se něco nového, zažít kavárnu po tmě 
a svět nevidomých – nebo jen tak posedět pod stromy 
a potěšit se s přáteli. Každý si zde najde to "své" – inspiraci, 
potěšení, ponaučení i zábavu, www.facebook.com/
events/168393030506996/ 
www.vikendotevrenychzahrad.cz/index.php?exe=uvod

https://www.facebook.com/hashtag/neplast%C5%AFm?source=feed_text
www.stromysvobody.cz
http://www.prazskematky.cz/projekty/pesky-do-skoly-2018/
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Vzdělávání a metodická podpora EVVO

V LÍSCE Vám poradíme:

•	 Jak se zapojit do zajímavých projektů 
pro školu či organizaci.

•	 Jaká je nabídka vzdělávacích programů 
v našem regionu i mimo něj. Připravíme 
či vyhledáme pro vás vzdělávací 
program na míru.

•	 Jaká je nabídka regionálních osvětových 
akcí, kampaní, soutěží a jak se do nich 
zapojit.

•	 Kde získat finanční zdroje. 

Zajistíme konzultace k tématům:

•	 strategické plánování, 
•	 komunitní rozvoj, facilitace veřejných 

setkání,
•	 příprava a zpracování projektu na získání 

finančních zdrojů,
•	 realizace konkrétních akcí a programů 

pro různé cílové skupiny,
•	 přírodní zahrada – plánování, zpracování 

projektu, výběr správných prvků, úprava, 
didaktické využití pro rozmanité aktivity, 
vč. architektonických návrhů architektů,

•	 zelené úřadování.

Kontakt: 605 806 840
infoevvo@seznam.cz 

Hájenka Semetín, 
Vsetín s výjezdy 
na organizace 

ve Zlínském kraji

Hájenka Semetín, 
Vsetín

Vsetín

Akreditované vzdělávací programy LÍSKY a členských organizací:

Programy a služby LÍSKY a dalších 
organizací pro školy a školská zařízení, 
neziskové organizace na podporu 
EVVO v regionu

	 Knihovna LÍSKY: publikace a metodiky 
z oblasti EVVO, pedagogiky a didaktiky, 
lektorských dovedností, řízení neziskových 
organizací, volnočasových aktivit, ochrany 
přírody a krajiny i z dalších oblastí. 

	 Výpůjční doba v otvíracích hodinách 
kanceláře LÍSKY, http://www.liska-evvo.cz/
doc/knihovna

	 Školám s trvalejším zájmem 
o environmentální výchovu doporučujeme 
zapojení do sítě MRKEV (základní a střední 
školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). 
Veškeré informace o podmínkách registrace 
naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, 
sekce Pro školy.
Krajským koordinátorem ve Zlínském kraji 
je ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
zde získáte další informace a přihlášky, 
alcedo@alcedovsetin.cz 

Publikace, časopisy, učební pomůcky 
a další pomocníci

	 Učíme se VENKU. NOVINKA: STAHUJTE materiály na jednom místě a rychleji 
vyrazte s dětmi VEN. http://ucimesevenku.cz/stahuji/

	 Kampaň Minuty z přírody na webu www.minutyzprirody.cz
	 Aktivity budou pravidelně vycházet i v Mateřídoušce, v samostatné rubrice. 
	 www.mzp.cz 

	 Můj první zápisník. Náměty na aktivity s malými dětmi. 
	 www.muj1zapisnik.cz

	 Zahrada žije, autorka Anita Blahušová. Kniha o zahradničení s dětmi.
	 www.smartpress.cz/zahrada-zije

	 Středisko volného času Klubko Staré Město má ve své nabídce řadu 
výukových materiálů. Aktuálně chystá novou interaktivní výstavu 
a výukový program na téma ekologie ve městech, www.klubkosm.cz

	 Velmi osobní kniha o zdraví. PharmDr. Margit Slimáková napsala knihu. 
Vydává ji Nakladatelství Bizbooks z rodiny Nakladatelství Albatros, je krásně 
ilustrovaná.

	 www.albatrosmedia.cz/tituly/36466105/velmi-osobni-kniha-o-zdravi/
	 Kniha „ZELENINA Z EKOZAHRADY pro radost i soběstačnost“ je konečně 

venku a začíná se rozesílat! Objednat se dá zde www.smartpress.cz/
zeleninove-zahony Pokud rádi pěstujete nebo se na to chystáte, bude vám 
dobře sloužit. 

Setkání sítě Mrkvička a mateřských 
škol.

Workshop Práce s přírodními materiály 
a řemesla (proutí, sláma, textil, ovčí vlna 
apod.)

zkušenými lektory ve skupině stejně zaměřených učitelů. 

Splňuje požadovanou akreditaci a je možné jej hradit 
také z šablon. Jedná se o studium k výkonu specializovaných 
činností v oblasti environmentální výchovy – v souladu s § 9, 
odst. 1, písm. d) vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání 
pedagogických pracovníků, akreditační komisi a kariérním 
systému pedagogických pracovníků, ve znění vyhlášky 
č. 412/2006 Sb. („specializační studium“). 

Rozsah 250 vyučovacích hodin přímé výuky. 
Účastníci získají: osvědčení, sadu materiálů do výuky.

Mapujeme zájem, tak se ozvěte. Nabídka v příloze. 
Kontakt: koutna.iva@seznam.cz, tel.: 605 806 840

duben 2019
– září 2020

17.–18. 10. 2018

listopad 2018

Nový kurz akreditovaného 
specializačního studia pro školní 
koordinátory EVVO v MŠ, ZŠ, SŠ i SVČ.
Zajímavý, inspirativní a praktický kurz se 
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Výukové programy pro MŠ i ZŠ nabízí:

	 Envicentrum Vysoké Pole, 
	 www.prokrajinu.eu 

	 Zámek Lešná u Valašského Meziříčí, 
	 http://www.muzeumvalassko.cz/objekty/zamek-lesna/programy-pro-skoly/

	 Park ROCHUS, o.p.s., Uherské Hradiště, 
	 www.parkrochus.cz

	 Centrum ekologické výchovy Žabka při SVČ Klubko Staré Město, 
	 http://www.cevzabka.xf.cz/vp.html

	 Přírodovědné centrum Trnka při DDM Šikula Uherské Hradiště, 
	 www.ddmsikula.cz

	 Centrum Veronica Hostětín, 
	 www.hostetin.veronica.cz/skoly

	 VIS Bílé Karpaty. Novinka: Zpět ke kořenům.
	 www.bilekarpaty.cz/vis 

	 LÍSKA, z.s.
	 www.liska-evvo.cz
	 Výukový program Z farmy na náš stůl, aneb zdravě hravě o původu 

a zpracování potravin. Pro třídy na I. stupni ZŠ a ŠD v regionu. 
	 www.liska-evvo.cz/doc/z-farmy-na-nas-stul-1
	 Výukové programy a exkurze z nového projektu Agrární komory Zlín a LÍSKY 

Pomozte nám zachránit farmáře 2 

	 Muzeum v přírodě Rochus
	 http://www.parkrochus.cz/doc/12/
	 výukové programy a exkurze na 
	 http://www.parkrochus.cz/doc/294/

	 14I15 Baťův institut Zlín, 
	 www.14-15.cz 

	 Muzeum Jihovýchodní Moravy 
	 ve Zlíně, 
	 www.muzeum-zlin.cz 

	 Muzeum regionu Valašsko, 
	 www.muzeumvalassko.cz 

	 Valašsko muzeum Rožnov p. R., 
Valašský rok, 

	 www.vmp.cz

Tipy na pobyty, 
tábory a dovolenou 
pro rodiny s dětmi

Nabídky najdete na: 
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory 

Tipy na výlety, 
exkurze, výstavy 
(nejen) pro školy 

Přehled soutěží najdete na 
http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas

Soutěže (nejen) 
pro školy

a skupiny dětí

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ

	 ŽA-BA-KO, Žákovská badatelská 
konference, 27. 6. 2018, Vsetín
www.liska-evvo.cz/doc/zabako

	 Ekologická olympiáda 
středoškoláků, 18.–20. 10. 2018, 
Envicentrum Vysoké Pole, 
www.prokrajinu.eu

	 Fairtradové školy 
	 www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly 

	 Světová škola
	 www.svetovaskola.cz 

	 Globální rozvojové vzdělávání 
	 Náměty a projekty do výuky získáte na www.globalnirozvojovevzdelavani.cz 

	 Odpovědná škola
	 www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola

	 Skutečně zdravá škola
	 Více o iniciativě na webu a Facebooku, www.skutecnezdravaskola.cz 

Projekty a kampaně (nejen) 
pro školy a skupiny dětí

	 Základním školám nabízíme besedy o zemědělství s exkurzí 
na farmu (7.-9. ročník ZŠ), exkurze Jedeme na farmu (I. stupeň 
ZŠ), výukový výukový program Můj den na farmě, tematický 
Školní farmářský den a další programy. V rámci projektu 
budou vytvořeny metodické a informační materiály, 

	 webové stránky a další.

	 Informace na infoevvo@seznam.cz, tel.: 605 806 840. 
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Zelené úřadování 

Zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí 
financovaných z veřejných prostředků, jako jsou např. obecní, 
městské či krajské úřady, školy, domy s pečovatelskou službou. 
Zahrnuje systémová opatření zaměřená zejména na provoz 
a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování žaluzií 
na noc) a nakupování. Více na www.veronica.cz

Zelené nakupování 

Způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad 
vybraného zboží a služeb na životní prostředí. Vybírají se produkty, 
jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, 
která se při tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, 
biologická rozložitelnost, materiální a energetická náročnost 
výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce 
ke spotřebiteli atd. 
Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, 
řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, Asie a Latinské 
Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. 
Pokud si český spotřebitel koupí faitradový výrobek, dává tak 
přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, 
nelidské pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. 

Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade 
	 Fair trade v práci: minikampaň Fairtrade Česko a Slovensko, 

#FairtradeVpraci 
	 My v LÍSCE jinou než fairtradovou nepijeme a nepodáváme 

a rádi budeme zásobovat i vaše hrnečky. Stačí se ozvat 
na adrese infoevvo@seznam.cz. Poradíme i dovezeme.

	 Výrobky fair trade můžete zakoupit v LÍSCE. 
	 Nová adresa: Dolní náměstí 429, Vsetín
	 Otevřeno máme od pondělí do čtvrtka, 	8.30–16.00 hodin, 
	 http://www.liska-evvo.cz/doc/kancelar-lisky
	 infoevvo@seznam.cz 
LÍSKA je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín.

LÍSKA je místním podporovatelem fair trade, 
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
LÍSKA má Status pozorovatele Fairtrade Česko a Slovensko, 
https://www.fairtrade-cesko.cz/#!

Zelené okénko Fair Trade 
(Spravedlivý obchod)

	 Lískový web 
	 www.poctivevyrobene.cz 

	 Regionální značky 
	 www.regionalni-znacky.cz 

	 Kam ve Zlínském kraji pro regionální výrobky – váš 
rozcestník pro nákupy regionálních výrobků. Najdete 
zde přehled téměř 300 farmářů a výrobců ze Zlínského kraje 
seskupených podle jednotlivých kategorií (mléko, maso, vejce, 
pečivo, ovoce, zelenina, potravinové doplňky aj.), ale také 
seznam tradičních řemeslníků, držitelů regionálních značek.

	 www.vyrobkyzkraje.cz 

	 Informační středisko pro rozvoj Moravských Kopanic, o.p.s. 
se sídlem ve Starém Hrozenkově má na svém webu Tržnici 
regionální ekologické produkce ekofarem a výrobců 
biopotravin Zlínského kraje a Hodonínska. 

	 www.iskopanice.cz

	 Bezobaláč ve Zlíně
Najdete zde kompletní nabídku luštěnin, domácích těstovin, 
mouk, obilovin, vloček, snídaňových kaší, koření, přírodní 
kváskové pečivo a také ekologickou drogerii. 
Kontakt: Nám. T. G. Masaryka 2433 v centru Zlína

Biopotraviny, místní produkty, 
regionální značky, farmářské 

trhy a obchůdky 

	 Jak na přírodní zahradu poradí Ekologický institut Veronica 
	 http://www.veronica.cz/?id=418 

	 Kde jsou přírodní zahrady v Česku: 
	 http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr 

	 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru 
Veronica Hostětín

	 http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad 

	 Ekozahrady, 	 http://barevnezahrady.cz/ekozahrady/ 

	 Osivo vhodné pro přírodní zahradu nakoupíte na webu 
	 www.permaseminka.cz, nebo https://www.permaland.cz/

	 Na webu LÍSKY najdete odkaz Jak na školní přírodní zahradu, 
	 www.liska-evvo.cz/doc/jak-na-skolni-prirodni-zahradu 
	 Poradíme vám, jak na školní zahradu krok za krokem: 

plánování, zpracování projektu, výběr správných prvků pro 
přírodní zahradu, úprava, využití pro výuku i volnočasové 
aktivity, vč. architektonických návrhů zkušených architektů, 
zapojení rodičů a dalších partnerů. Poskytneme či zapůjčíme 
publikace a pomůcky.

	 Školní zahrada. Prostřednictvím webu www.skolni-zahrada.cz 
	 můžete dostávat zdarma časopis Školní zahrada. V tištěné 

verzi vychází jako příloha časopisu Bedrník. Na webu najdete 
interaktivní mapu školních zahrad, kam můžete přidat i tu vaši.

	 Semínkovny ve Zlínském kraji 
	 Iniciativa na podporu semenaření a sdílení osiva ze zahrádek 
	 seminkovny.com 
	 Základní škola Vsetín, Rokytnice
	 Kontakt: Semínkovna, ZŠ Vsetín, Rokytnice 436, 755 01 Vsetín, 
	 e-mail: seminkovnavsetin@centrum.cz 

	 Centrum Veronica Hostětín
	 Kontakt: Centrum Veronica Hostětín, č.p. 86, 687 71 Hostětín, 
	 www.hostetin.veronica.cz

Přírodní zahrady

https://www.facebook.com/hashtag/fairtradevpraci?source=feed_text&story_id=1486451724716393
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Pokud si nepřejete informace 
touto cestou dostávat, nebo u vás 

došlo ke změně adresy, prosím, 
neváhejte nás kontaktovat.

Rozesílku připravuje a rozesílá LÍSKA, z.s. s finanční podporou Zlínského kraje.
Distribuci pro sítě škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 
www.alcedovsetin.cz
Inovace informačního a komunikačního servisu byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. 
Supported by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům 
na stránkách: 
Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny 
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi 
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené
Sdružení Líska / Stromy a my
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference
Sdružení Líska / Jak učit POLY
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK
Sdružení Líska / Pomozte nám zachránit farmáře

	 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka 
	 Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace 

o změnách v legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných 
grantech, publikacích, pomůckách, zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe.

	 Webové stránky, www.liska-evvo.cz

	 Knihovna, www.liska-evvo.cz/doc/knihovna 

	 Prodej a distribuce materiálů k EVVO.

	 Krajský Kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce 

	 Osvětové a informační kampaně, www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane

Environmentální informační servis LÍSKY 

LÍSKA, z.s.
Dolní náměstí 429 
755 01 Vsetín

infoevvo@seznam.cz 
www.liska-evvo.cz 

LÍSKA pomáhá konkrétními počiny nebo 
upozorňuje na projekty a programy, které 
přinášejí pomoc potřebným. Vy můžete 
pomáhat s námi:

Korunka Luhačovice

Pomáhá nemocným a  opuštěným dětem 
především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí, 
www.korunkaluhacovice.cz 

Dobrý anděl

Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá 
rodinám s dětmi, které postihla rakovina 
nebo jiné závažné onemocnění, 
www.dobryandel.cz

Čalantika – centrum pro vzdělávání 
a volný čas v Bangladéši

Vzdělávací centrum pro děti a jejich rodiny 
žijící ve slumu v bangladéšském hlavním 
městě Dháka, http://www.calantika.cz 

Člověk v tísni – Skutečná pomoc – 
Skutečný dárek

Pro více informací navštivte 
www.clovekvtisni.cz. 
O pomoci v ČR se dozvíte na 
www.lepsiskolaprovsechny.cz

Koalice proti palmovému oleji 

Nezávislá platforma organizací 
i jednotlivců, která usiluje o snížení 
celosvětově nadbytečné spotřeby 
palmového oleje. LÍSKA je členem.
http://www.stoppalmovemuoleji.cz/

Kde LÍSKA pomáhá

	 Říkánky Skřítci a skřítušky z ovocného sadu, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

	 Říkánky Skřítci a skřítušky z lískového lesa, Marie Kordulová a Jana Šenkeříková, 
cena 50 Kč

	 Objevujeme a pozorujeme přírodu se skřítkem Lískáčkem, 			 
Lenka Pavelčíková, cena 190 Kč

	 Metodické listy Jak učit POLY, 4 ML Život v půdě, cena 40 Kč, 
http://www.liska-evvo.cz/doc/edicnim-centrum-orisek-1 

Objednávky na infoevvo@seznam.cz

Publikace z edice LÍSKY Oříšek 

	 Lískové osvětové kampaně http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
	 Přehled akcí v regionu i mimo něj najdete v Kalendáři akcí	na webu Lísky

	 http://www.liska-evvo.cz/akce. Pozvánky na své akce, výstavy, semináře, tábory 
apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a akcí ke zveřejnění 
můžete zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz

	 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení 
zveřejňujeme na www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele

	 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 


